4

Протокол № 1

собрания граждан
об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий
муниципальных образований Новосибирской области,
основанных на местных инициативах
Карасевского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области

Дата проведения собрания: « 1 »  сентября 2021 г.
Место проведения собрания: Сельский дом Карасевского сельсовета Черепановского   района Новосибирской области
Открытие собрания: 16 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 17 часов 10 минут.

Присутствовало 52 человека.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые
граждане, неработающее население и т.д.):
Пенсионеры — 16 человек;
Работники (служащие) бюджетного сектора — 31 человек;
Работники других сфер — 4 человека;
Неработающее население — 1 человек.
Председатель собрания (должность, ФИО): Глава Карасевского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области, Сорокин Владимир Николаевич
Секретарь собрания (должность, ФИО): специалист 1 разрадя администрации Карасевского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области, Хайруллина Полина Евгеньевна

Повестка дня:

     1. Избрание председателя и секретаря собрания граждан об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах.

 2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области. Решение принять участие в конкурсном отборе 2022 года.

 3. Выбор приоритетного проекта.

 4. Определение параметров выбранного проекта.

 5. Софинансирование проекта и нефинансовое участие.

 6. Выбор уполномоченной группы.

1. Избрание председателя и секретаря собрания граждан об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах.

ВЫСТУПИЛА:

        Астапова Наталья Алексеевна  — депутат Совета депутатов Карасевского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области «Предлагаю избрать председателем собрания Главу Карасевского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области – Сорокина Владимира Николаевича , секретарем специалиста администрации Карасевского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области, Хайруллину Полину Евгеньевну».

РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания – Сорокина Владимира Николаевича, секретарем собрания – Хайруллину Полину Евгеньевну.

ГОЛОСОВАЛИ по первому вопросу:
«за» – 52 голоса;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области. Решение принять участие в конкурсном отборе 2022 года.

СЛУШАЛИ:

         Главу Карасевского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области – Сорокина Владимира Николаевича.
         В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 № 201-п «О реализации на территории Новосибирской области проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах», министерство финансов и налоговой политики проводит конкурсный отбор проектов развития территорий муниципальных образований.
Муниципальное образование Карасевского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области  уже принимало  участие в данной областной практике в 2020 году.
В 2020 году с помощью полученной субсидии был реализован проект «Реконструкция спортивного комплекса» в с. Карасево.
(Представлены презентации итогов реализации проектов).
К участию в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение вопросов местного значения:
1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом;
2) поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них;
3) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
7) организация библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов;
8) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;
9) создание условий и организация обустройства мест для массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
10) организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий;
11) содержание мест захоронения;
12) организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов.
Установлены следующие требования к финансовому обеспечению проекта:
1) субсидия из областного бюджета Новосибирской области – не более 1 500 000 рублей;
2) средства бюджета городского, сельского поселения, муниципального района Новосибирской области – не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области;
3) собственные средства жителей поселения – не менее 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

ВЫСТУПИЛ(И):

Михеев Алексей Васильевич  — директор МКОУ «Карасевская СОШ»   «Мы готовы в текущем году также принять участие в конкурсном отборе. Предлагаю как один из вариантов  проекта строительство тротуара по ул. Кооперативная (между ул. Кооперативная и ул. Набережная)».

         Володина Татьяна Павловна  - пенсионерка « Предлагаю  благоустроить кладбище в селе Карасево.»

РЕШИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе 2022 года.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 52 голоса;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

3. Выбор приоритетного проекта.

ВЫСТУПАЛИ:

         Представители инициативной группы: Михеев А.В., Володина Т.П., Плахотич Т.А., Беккер Н.И., Астапова Н.А., Кузнецова Н.Н., Ильиных Н.А., Ивашенцева В.Г., Коробко Е.В., Плахотич Г.В., Насакина Н.А.
         Плахотич Татьяна Алексеевна  — Директор МУ СДК «Карасевского сельсовета. «Благоустроить кладбище  идея очень хорошая, обустроить площадку для мусора и поставить резервуар для воды, который так необходим гражданам, которые ухаживают за могилами родственников».
         Беккер Надежда Константиновна  — пенсионерка. «Нужно ещё увеличить площадь кладбища».

РЕШИЛИ: Выбрать для участия в конкурсном отборе проект Благоустройство места для захоронений в  с. Карасево

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – 43 голоса;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 9 голосов.

4. Определение параметров выбранного проекта.

СЛУШАЛИ:

Астапова Н.А. — «Для реализации нашего проекта  необходимо  убрать и вывезти мусор, который имеется сейчас на территории кладбища, построить хорошую площадку и установить большие баки под мусор. Подсыпать и выровнять дорожку от центрального входа на территории кладбища. Для удобства людей ухаживающих за могилами своих родственников нужно установить резервуар с водой и для увеличения площади кладбища, необходима планировка и разработка навой территории.

ВЫСТУПИЛ(И):

Глава Карасевского сельсовета, Сорокин Владимир Николаевич. «Предлагаю одобрить представленный проект».

РЕШИЛИ: Одобрить представленный проект благоустройство места для захоронений в с. Карасево

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» –  52 голоса;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

5. Софинансирование проекта и нефинансовое участие.

СЛУШАЛИ:
Сорокина Владимира Николаевича. «Прогнозируемая стоимость проекта
 1 889 000,00 руб. По требованиям к финансовому обеспечению проектов объем софинансирования со стороны населения должен составить не менее 10% от запрашиваемой субсидии. Необходимо установить размер взноса.

РЕШИЛИ: Не устанавливать фиксированный размер взноса для населения.

ГОЛОСОВАЛИ:
 «за» – 52 голоса;
«против» – 0 голоса;
«воздержались» – 0  голосов.

[bookmark: _GoBack]6. Выбор уполномоченной группы.

СЛУШАЛИ:

Главу Карасевского сельсовета, Сорокина Владимира Николаевича. «Для организации и проведения работ по реализации проекта необходимо создание инициативной группы. Обращаю ваше внимание, что представители инициативной группы полностью контролируют реализацию проекта, выполнение работ».

ВЫСТУПАЛА:
Плахотич Татьяна Алексеевна - депутат Совета депутатов Карасевского сельсовета «Предлагаю включить в состав группы: Михееву Наталью Васильевну (педагог-организатор), Астапову Наталью Алексеевну (ВА в с. Карасево), Ильиных Наталью Алексеевну (специалист по связям с общественностью в селе Карасево), Язвенко Наталью Анатольевну  (МДОУ д/с «Светлячек» ) и Казазаеву Марину Геннадьевну  ( дом-интернат с. Карасево ). Руководителем группы предлагаю назначить Астапову Н.А.»

РЕШИЛИ: включить в состав инициативной группы: Михееву Наталью Васильевну, Астапову Наталью Алексеевну, Ильиных Наталью Алексеевну, Язвенко Наталью Анатольевну , Казазаеву Марину Геннадьевну. Руководителем уполномоченной группы назначить Астапову Н.А.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 52 голоса;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

Председатель собрания                                                             В.Н.Сорокин
                                                                                           (подпись)                                          (ФИО)
Секретарь собрания                                                                 П.Е. Хайруллина

                                                                                           (подпись)                                          (ФИО)